
Copia

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA
                          Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 28 

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE RETTA PERSONA INDIGENTE RICOVERATA PRESSO 
LA STRUTTURA "RSA MASSIMO SQUARINI" DI MOMO.           

L’anno duemiladiciassette addì cinque del mese di ottobre alle ore otto e minuti trenta 
nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  

Cognome e Nome Presente

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. PASSERA GABRIELE - Vice Sindaco  Sì 

3. BALDOIN ELENA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Consorzio Cisa 24, fin dall'avvio della sua attività , non ha mai previsto, 
nell'ambito dei propri bilanci, la copertura delle spese relative alla contribuzione economica per la 
compartecipazione alle spese per rette di degenza di anziani non autosufficienti, derivandone la 
necessità  che tale spesa emergente, così come verificatosi per altri Comuni del Consorzio negli 
anni precedenti, deve intendersi assunta a carico del bilancio di questo Comune;

Vista la relazione del Cisa 24 prot. n. prot. n. 2226/2017/15/6  del 29.09.2017, pervenuta al n. di 
prot. 1874/VII.12 in data 02.10.2017, con cui l’assistente sociale comunica che una cittadina 
residente in questo Comune, a seguito di un ricovero ospedaliero, è stata trasferita in regime di 
“continuità assistenziale” (con retta a carico totale dell’Asl) presso la Residenza per anziani “Rsa 
Massimo Squarini” di Momo con permanenza fino al 29/09/2017; 

Dato atto che la signora necessita di cure sanitarie giornaliere e costanti che al domicilio non 
sarebbe possibile garantire  e rilevato  che le condizioni economico e patrimoniali della sig.ra non 
consentono il completo pagamento della retta per i prossimi mesi, percependo unicamente una 
pensione di circa €. 600,00 mensili; 

Rilevato che, dalla relazione innanzi citata, è stata presentata domanda alla Commissione U.V.G. 
dell’Asl di Novara al fine di richiedere la convenzione che coprirebbe il 50% del costo della retta e 
sono state iniziate le pratiche per richiedere l’accompagnamento e che nel frattempo emerge la 
necessità di integrare la retta della persona indigente, al fine di garantire il ricovero presso la 
struttura citata; 

Vista la successiva nota del 02.10.2017, ricevuta al prot. com,. 1891/VII.12 del 03.10.2017 con la 
quale l’assistente sociale del Cisa 24 ha trasmesso la proposta di inserimento della struttura 
ospitante la cittadina casaleggese, dalla quale emerge che il costo della retta in regime privatistico 
ammonta ad €. 80,00 giornalieri (esente IVA) oltre ad €. 2,00 marca da bollo mensili e che sono 
esclusi dalla retta i farmaci se a pagamento, gli ausili (pannoloni, traverse, etc.) se necessari e non 
forniti e le spese strettamente personali; 

Richiamato l’art. 6 comma 4 della Legge n. 328/2000, il quale testualmente prevede che “ per i 
soggetti per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il Comune 
nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi 
connessi all’eventuale integrazione economica”; 

Ritenuto, pertanto di sostenere il ricovero della persona di cui alla relazione dell’assistente sociale 
prot. di ricevimento n. 1874/VII.12 del 02/10/2017, presso la Residenza per anziani “Rsa Massimo 
Squarini” di Momo provvedendo all’integrazione della relativa retta; 

Dato atto che, per motivi di riservatezza, la relazione dell’Assistente Sociale ed i documenti della 
persona interessata non vengono allegati alla presente deliberazione né pubblicati all’Albo Pretorio 
on line, ai sensi dell’art. 8 del DPR. n. 352 del 27.06.1992, del D.Lgs n. 196 del 30.06.2003 e del 
D.P.R. n. 184/2006; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei 
servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm., sulla proposta della presente 
deliberazione; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A 

� DI garantire, per le ragioni indicate in premessa, alla persona indigente di cui alla relazione 
del Cisa 24 di Biandrate pervenuta al prot. n. 1874/VII.12 del 02/10/2017, il ricovero presso 
la residenza per anziani “Rsa Massimo Squarini” di Momo.



� DI provvedere all’integrazione della relativa retta per il periodo ottobre-dicembre 2017;

� DI demandare al competente Responsabile del servizio finanziario l’adozione di tutti gli atti 
consequenziali al presente atto. 

� DI dare atto che, per motivi di riservatezza, la relazione dell’Assistente Sociale ed i 
documenti della persona interessata non vengono allegati alla presente deliberazione né 
pubblicati all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 8 del DPR. n. 352 del 27.06.1992, del 
D.Lgs n. 196 del 30.06.2003 e del D.P.R. n. 184/2006; 

� DI dichiarare, con separata e autonoma votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

Li, 05.10.2017                             IL SEGRETARIO COMUNALE               
             F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
contabile. 

Li,  05.10.2017                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                       F.to:  DR.SSA ELENA DESSILANI 

Letto, confermato e sottoscritto. 

              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 06.10.2017 

Li, 06.10.2017                                                  
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 06.10.2017 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 

Li,05.10.2017                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 

Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

lì, 05.10.2017 Il Segretario Comunale 
DR. GIANFRANCO BRERA 


